นัยที่ส่งผ่านจากนโยบายนี้บ่งบอกว่า โรงไฟฟ้าถ่านหินกระบี่กำลังการผลิต 800 เมกะวัตต์ และโรงไฟฟ้าถ่านหินในพื้นที่ อ.เทพา จ.สงขลา กำลังการผลิต 2,200 เมกะวัตต์ ซึ่งถูกคัดค้านจนทำให้ต้องชะลอการก่อสร้างมาเป็นเวลาถึง 2-3 ปี อาจต้องยืดเยื้อออกไป ไม่มีกำหนด แม้ว่าเมื่อเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา กพข. มีมติให้ก่อสร้างโรงไฟฟ้าถ่านหินเทคโนโลยีสะอาดที่ จ.กระบี่ ต่อไปตามขั้นตอน เนื่องจากโครงการนี้เป็นไปตามแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2558 - 2579 (PDP 2015) ก็ตาม

แต่่นโยบายใหม่ที่เปิดทางเลือกให้มีการลงทุนทางด้านพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก ทั้งมาจากขยะ แสงอาทิตย์ ลม พืช ฯลฯ มากขึ้นจากเดิม กำหนดไว้แค่ 19,634 เมกะวัตต์ เป็น 30,000 เมกะวัตต์ คือตัวสะท้อนออกมาว่า รัฐบาลเปิดทางให้เอกชนเข้ามาลงทุนขายไฟฟ้าให้กับรัฐมากขึ้น...ตรงนี้เองที่จะกลายเป็นเด็กกอนโตในธุรกิจพลังงานของประเทศ